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CAMARA MUNICIPAL
BENTO GONCALVES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 067/99 - GAB/PL Bento Gongalves, 21 de julho de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 058 que
“Cria o sistema de estacionamento rotativo pago nas vias e logradouros
publicos e da outras providéncias”.

E necessario ser regularizada a situacao do
sistema de estacionamento rotativo pago de nossa cidade, o qual foi implantado
ainda através da Lei Municipal n® 1.763, de 21 de maio de 1990.

Qcorre que, posteriormente & Lei Municipal
acima mencionada foram editadas Leis Federais que institufram normas para o
Municipio estabelecer convénios, especialmente o Cédigo de Transito Brasileiro,
instituido pela Lei n°® 9.503, de 23 de setembro de 1997 (art. 25) o qual demonstra
ser necessario a edigédo de nova Lei Municipal, com a finalidade de firmar convénio.

Diante do exposto, segue o projeto de lei anexo
o qual visa implantar o sistema de estacionamento rotativo pago e firmar convénio
com a Fundagado CONSEPRO que, ha varios anos presta relevantes servigos a
nossa comunidade, resultando sempre em maior seguranga a populagao de Bento
Gongalves.

Sem mais e conflando na aprovagao da matéria
em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao.

Cordiaimente,

DAR %

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Qutubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 058, DE 21 DE JULHO DE 1989,

CRIA O SISTEMA DE ESTACIO-
NAMENTO ROTATIVO PAGO NAS
VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1" - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a implantar, manter e operar sistema de estacionamento rotativo pago para veiculos
automotores nas vias do perimetro urbano, na forma estabelecida nesta lei.

Art. 2" - As vias pUblicas atingidas pelas disposicdes da
presente lei s&0 as seguintes:

- Rua Marechal Deodoro, trecho entre as ruas Benjamin Constant e Saldanha Marinho;

- Rua Marechal Deodoro, trecho entre as ruas Dr. Antunes e Gomes Cameiro;

- Travessa Maceio, trecho entre as ruas Marechal Floriano e Bardo do Rio Branco;

- Rua Félix da Cunha, trecho entre as ruas Marechal Floriano e Av. Dr. Casagrande,
- Rua General Osdrio, trecho entre as ruas Marechal Floriano e 13 de Maio;

- Rua Saldanha Marinho, trecho entre as ruas Av. Dr. Casagrande e 13 de Maio;

- Rua Candido Costa, trecho entre as ruas Marechal Deodoro e Av. Dr. Casagrande;
- Rua Dr. Antunes, trecho entre as ruas Marechal Deodoro e Bardo do Rio Branco;

- Rua Dr. Montaury, trecho entre as ruas Marechal Deodoro e Bardo do Rio Branco;

- Rua Julio de Castilhos, trecho entre as ruas Marechal Deodoro e 13 de Maio,

- Rua Ramiro Barcelos, trecho entre as ruas Julio de Castilhos e General Osério;

- Rua José Méario Monaco, trecho entre as ruas Julio de Castilhos e Saldanha Marinho,

- Rua Barao do Rio Branco, trecho entre a Travessa Macei6 e rua Dr. Montaury.

Paragrafo unico - Eventuais ampliagdes ou redugbes
de vias publicas atingidas pelc sistema de estacionamento rotativo serao
estabelecidas por Decreto do Poder Executivo.

Art. 3’ - Excluem-se da obrigagdo de pagamento do
estacionamento rotativo os veiculos:

| - pertencentes a Unido, Estados e Municipios, inclusive de suas autarquias;

Il - motocicletas e ciclomotores;

IIf - ambuléncias e veiculos do Corpo de Bombeiros;

IV - de transporte publico de passageiros, das categorias automéveis, quando de
aluguel (t&xi), onibus e micro Onibus, sempre gue estacionados nos pontos
devidamente sinalizados;

V - veiculos estacionados em locais de estacionamento emergencial,

VI - os que o Coédigo de Transito Brasileirc e os seus respectivos regulamentos
assim prevejam.
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Projeto de Lei n° 058, de 21.07.99 - fl. 02

Art. 4’ - Nas vias e logradouros publicos em que
houver fixag@o de horério para carga e descarga, a exploragéo de estacionamento
rotativo pago sera permitida fora do periodo determinado para aquela finalidade.

Art. 5§ - Fica criada a cartela com sistema horario de
controle e a cartela adesiva mensal, cuja utilizagéo dispensa o uso da cartela de
uma hora, devendo ser renovada mensalmente, com alterndncia de cores,
observadas a numeragéo tipograficamente impressa, em ordem sequencial de
acordo com o respectivo més.

Art. 6" - As cartelas do estacionamento rotativo pago
poderac ser comercializadas pelo comércio, bancos, bancas de jornais e revistas,
postos de gasolina e monitores da entidade que tera a delegagao por meio de
convénio com o Municipio para sua exploragao.

Art. 7" Fica o Municipio, por intermédio do Poder
Executivo, autorizado a celebrar convénio com a FUNDAGAO CONSEPRO DE
APOIO A SEGURANCA PUBLICA DE BENTO GONCALVES, delegando a
implantacdo, manutengéo, operagdo, controle e fiscalizagdo do estacionamento
rotativo pago, instituido pela presente lei, cuja minuta fica fazendo parte integrante
da presente lei.

Paragrafo tinico — Cabera também aoc CONSEPRO a
manutencado, pintura de corddes e sinalizagdo das ruas atingidas pelo
estacionamento rotativo pago.

Art. 8" - O saldo positivo do estacionamento rotativo
pago, resultante do confronto entre receitas e despesas, devera ser destinado ao
apoio da manutengado dos 6rgaos de seguranga publica estabelecidos no Municipio
de Bento Gongalves/RS.

Art. 9° - Todas as despesas decorrentes da efetivagao
desta lei ficarao a cargo da FUNDAGAO CONSEPRO DE APOIO A SEGURANCA
PUBLICA DE BENTO GONGCALVES/RS.

Art. 10 - N&do cabera ao Municipio, em qualquer
hipétese, responsabilidade indenizatdria por acidentes, danos, furtos ou prejuizos
que os veiculos ou seus usuarios possam vir a sofrer nos locais delimitados pelo
estacionamento rotativo pago.
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Projeto de Lei n®° 058, de 21.07.99 - 1l. 03

Art. 11 - O estacionamento rotativo pago ndo implica
em guarda e vigilancia do veiculo estacionado, mas tdo somente a autorizagéo de
permanéncia do veiculo em local indicado durante o periodo de tempo determinado.

Art. 12 - O Poder Executivo regulamentara por Decreto
a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias, onde também estabelecera o preco
publico a ser cobrado nos locais do sistema de estacionamento rotativo pago, apos
parecer do Conselho Municipal de Transito.

Art. 13 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 14 - Revogam-se as disposigdes em contrario €,
em especial a Lei Municipal n® 1.763, de 21 de maio de 1990.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos vinte e um dias do més de julho de mil novecentos e

noventa e nove,

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
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MINUTA

CONVENIO

Por este instrumento particular de convenio
administrativo, tendo como participes o MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES,
doravante denominado simplesmernte de MUNICIPIO, e a FUNDAGAO CONSEPRO
DE APOIO A SEGURANGCA PUBLICA DE BENTO GONCALVES, doravante
denominada simplesmente de CONSEPRO, decidem firmar a presente cooperagao
associativa mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente convénio tem por objeto a implantagdo, manutengao,
operacionalizagdo, controle e fiscalizagdo, por parte do CONSEPRO, do
estacionamento rotativo pago para veiculos automotores, nas ruas abaixo indicadas,
localizadas no perimetro central da cidade:

- Rua Marechal Deodoro, trecho entre as ruas Benjamin Constant e Saldanha Marinho;

- Rua Marechal Deodoro, trecho entre as ruas Dr. Antunes e Gomes Cameiro,

- Travessa Macelio, trecho entre as ruas Marechal Floriano e Barao do Rio Branco;

- Rua Félix da Cunha, trecho entre as ruas Marechal Floriano e Av. Dr. Casagrande;
- Rua General Osdrio, trecho entre as ruas Marechal Floriano e 13 de Maio;

- Rua Saldanha Marinho, trecho entre as ruas Av. Dr. Casagrande e 13 de Maio;

- Rua Candido Costa, trecho entre as ruas Marechal Deodoro e Av. Dr. Casagrande;
- Rua Dr. Antunes, trecho entre as ruas Marechal Deodoro e Barao do Rio Branco;

- Rua Dr. Montaury, trecho entre as ruas Marechal Deodoro e Bardo do Rio Branico;

- Rua Julio de Castilhos, trecho entre as ruas Marechal Deodoro e 13 de Maio;

- Rua Ramiro Barcelos, trecho entre as ruas Jlio de Castilhos e General Osorio;

- Rua José Mario Ménaco, trecho entre as ruas Julio de Castilhos e Saldanha Marinho;

- Rua Baréo do Rio Branco, trecho entre a Travessa Macei6 e rua Dr. Montaury.

§ 1° - A utilizagdo do estacionamento rotativo pago sera condicionada ao
pagamento do prego publico de R$ 0,75 (setenta e cinco centavos) por hora de
utilizagdo, nos casos das cartelas com sistema horario de controle diario. J& a
cartela mensal tera o prego publico de R$ 40,00 (quarenta reais), tendo validade
somerte para o més de sua expedigdo, dispensando o uso das cartelas com
sistera horario de controle, limitadas no méximo de 60 (sessenta).

§ 2° - Fica 0 CONSEPRO autorizado a reduzir o prego publico de R$ 0,75 (setenta e
cinco centavos) para R$ 0,70 (setenta centavos) nos casos dos usuarios da via
comprarem blocos com 10 (dez) cartelas com sistema horario de controle,
diretamente na sede da Fundagao.

§ 3° - O periodo maximo de utilizagao do estacionamento rotativo pago pelo usuario
¢ de duas horas na mesma vaga, com a utilizagdo de duas cartelas, uma
substituindo a outra, desde que seja 0 caso das cartelas com sistema horario de
controle. Ja nas cartelas mensais, n&o ha limitagdo de tempo de utilizagdo, desde
que dentro do respectivo més de sua expedigao.
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§ 4° - Nos casos da utilizagdo de cartelas com sistema horario de controle, durante
0 prazo previsto na mesma, o usuario podera estacionar seu veiculo em qualquer
outra vaga existente, dentro do perimetro do estacionamento rotativo pago.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

O prazo do presente convénio sera até 31 de dezembro de 2000, a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes.

CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE COOPERAGAO ASSOCIATIVA DO MUNICIPIO

O MUNICIPIO, dentro de suas possibilidades, podera fornecer a mao-de-obra
necessaria a sinalizagéo horizontal (pintura de cordées), bem como a mao-de-obra
necessaria a sinalizagdo vertical (colocacao de placas) do estacionamento rotativo

pago.

CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE COOPERAGAO ASSOCIATIVA DO CONSEPRO

a) Serao de inteira responsabilidade do CONSEPRO os encargos trabalhistas,
sociais, comerciais, previdenciarios e fiscais decorrentes deste convénio, bem
como a manutengdo, pintura de corddes e sinalizagado das ruas atingidas pelo
estacionamento rotativo pago.

b) Assumir o compromisso formal de executar todas as tarefas objeto do presente
convenio, em especial a fiscalizagdo dos servigos, contratagcéo de pessoal,
pagamento de encargos sociais, impressao e venda de cartelas, providenciar o
uniforme dos fiscais e monitores, entre outras, sempre com perfeicdo e
acuidade, podendo contratar funcionarios direta ou indiretamente.

c) O CONSEPRO prestara todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo
MUNICIPIO, em relag¢éo ao convénio ora firmado.

d) Os fiscais e monitores receber&o treinamento antes de iniciarem suas atividades
no estacionamento rotativo pago.

e) Os fiscais e monitores em servigo:
1) estaréo devidamente uniformizados;
2) atender&o acs motoristas usuarios com cordialidade;
3) circulardo em seus postos de servigos;
4) possuirac cartelas para venda aos Usuarios;
5) advertirdo por escrito os infratores;
6) comunicarao mais rapidamente possivel o agente de transito municipal sobre
a adverténcia.

f) O CONSEPRO colocara crientadores nas areas das vias com estacionamento
rotativo pago, dentro do horario de seu funcicnamento.
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g) As cartelas e os demais materiais necessarios para o funcionamento do
estacionamento rotativo pago serdo de exclusiva responsabilidade do
CONSEPRO, bem como os seus custos de manutengao e controle.

h) As cartelas do estacionamento rotativo pago poderéo ser comercializadas pelo
comércio, bancos, bancas de jornais e revistas, postos de gasoclina e pelo
proprio CONSEPRO.

i) O CONSEPRO desempenhara as fungdes objeto do presente convénio em
estrita obediéncia aocs preceitos da Lei Municipal n®......... e do Decreto.............

CLAUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAGAO

Este convénio se fundamenta no Cédigo de Transito Brasileiro, bem como no artigo

7° da Lei Municipal............... .

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO

O convénio ora celebrado podera ser rescindido:

a) pelo final do prazo contratual, sem haver prorrogacao;

b) unilateralmente, por descumprimento da presente cooperagao associativa.

CLAUSULA SETIMA — DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Bento Gongalves para dirimir eventuais dividas
decorrentes deste instrumento.

E por estarem, assim certas e conveniadas assinam o
presente Convénio em duas vias de igual teor e forma, juntamente com duas
testemunhas.

Bento Gongalves,.......... o

MUNICIPIO CONSEPRO

Testemunhas:
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LEI MUNICIPAL N© 1.763, DE 21 DE MAIO DE 1990.
CRIA ESTACIONAMENTO PAGO, ESTABELE-
CE AREA PARA IMPLANTACAO NA ZONA UR-
BANA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
,ﬁ

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento

Gongalves,

| eu sanciono a seguinte Lei:

nadas nesta Lei.

do estacionamento pago, as

; da cidade de Bento Goncgalves:

- Rua Marechal Deodoro, trecho entre
Constant e Saldanha Marinho;
- Rua Marechal Deodorc, trecho entre

e Gomes Carneiro;

no e Barao do Rio Branco;

riano e Av. Dr. Casagrande;

riano e 13 de Maio;

- Rua Saldanha Marinho, trecho entre
sagrande e 13 de Mailo;

- Rua Candido Costa, trecho entre as

ro e Av. Dr. Casagrande; .

FACO SABER, gue o Poder Legislativo Municipal aprovou e

Art. 19 - E criado o estacionamento pago nas vieas e logra

douros publicos de uso comum, em areas determi

Art. 29 - Fica estabelecida como area para implantacgao .

seguintes arterias

as ruas Benjamin

as ruas Dr. Antunes

- Travessa Maceid, trecho entre as ruas Marechal Floria-

- Rua Félix da Cunha, trecho entre as ruas Marechal Flo-

- Rua General 0Osdrio, trecho entre as ruas Marechal Flo-

as ruas Av. Dr. Ca-

ruas Marechal Deodo
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- Rua Dr. Antunes, trecho entre as ruas Marechal Deodoro
e Rio Branco;

- Rua Dr. Montaury, trecho entre as ruas Marechal Deodo-
ro e Rio Branco;

- Rua Julio de Castilhos, trecho entre as ruas Marechal
Deodoro e 13 de Maio;

- Rua Ramiro Barcelos, trecho entre as ruas Julio de Cas
tilhos e General Osorio;

- Rua José Mario Monaco, trecho entre as ruas Julio de
Castilhos e Saldanha Marinho;

- Rua Barao do Rio Branco, trecho entre a Travessa Mace-

io e rua Dr. Montaury.

Art. 39 - O Municipio outorgara permissao a FUNDACAO CON
SEPRO DE APOIO A SEGURANCA PUBLICA DE BENTO GON

CALVES, delegando a esta entidade a exploracao dos locais destina-

dos ao estacionamento pago, cuja arrecadagao sera recolhida aos co-

fres da mesma.

Art. 49 - O saldo positivo, resultante do confronto re-
ceita e despesa, devera ser destinado ao apoio
da manutencao dos Orgaos de seguranca publica estabelecidos no Mu-

nicipio de Bento Gong¢alves;

Art. 59 - Todas as despesas decorrentes da aplicacao des
ta Lel correrao por conta da FUNDAGCAO CONSEPRO
DE APOIO A SEGURANCA PUGBLICA DE BENTO GONCALVES.

Art. 69 - O Poder Executivo Municipal regulamentara a
presente Lel no prazo de 60 (sessenta) dias e

também estabelecera, por Decreto, o pre¢o a ser cobrado pelo esta-

/

cionamento., .’
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Art. 79 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publi

cacaeo, revogadas as disposicbes em contrario,

especialmente a Lei Municipal n9 949, de 29 de novembro de 1979.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos

vinte e um dias do més de maio de 1990.

kg A
v, J

< 2Bus 2 e (| Dalen 7

FORTUNATO JANIR -RI Z‘Z’?—/\RDO

Prefeito Municipal

-~ £ L3S
RSV G G A ;
ol £

retathe as Gover=r

1 4
: e -esente Lei foi pu- REG Sp/ ) y
Reg. no Livro de Leis “ertifice aue 2 P e :mm/:? dia ISTRE-Sg/E/ p VE-§E
'X ez TN Llizada no luoer de/F.> /
= s - - . ;
e #

- Sy i
; ~ . (}B' AR -
Secreipria ‘'8¢ ~Oovere L
4

| CAMARA MUNIC!PAL??::E BENTD GONGALVES
Reg. no Livro de . LG, i i e A

v 463 .. odv.

-~




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N2 123

Processo n® 152/99

O Sr. Presidente encaminha para exame e parecer
desta AJU, projeto de lei do Executivo, que Cria o Sistema de Esta-
cionamento Pago nas vias e logradouros publicos e da outras provi-
dencias.

Pelo projeto, o Poder Executivo consoclida em
projeto de lei o chamado estacionamento rotativo, denominado de
"AREA AZUL" e ao mesmo tempo pede autorizagao para firmar convénio
com a FUNDACAO CONSEPRO, para implantagao, manutengao, operagao, -

controle e fiscalizacao do referido servicgo.

Referida entidade ja vem atuando na aplicacao
do sistema, no entanto, carece da existencia de disposicao legal,

o que pretende através do convénio a ser firmado entre as partes.

Ao projeto, foram oferecidas duas emendas de
iniciativa do Vereador Mario Gabardo. A primeira, que condiciona a
expansao da area constante do sistema, a aprovacgao de lei Municipal
e a segunda que estabelece o przao de dois anos para vigéncia do
convénio, o que altera a proposta do Executivo, que no convénio -
estabelece a data de 31 de dezembro de 2.000, final da atual admi
nistracao.

A segunda emenda, nao tem condigoés de prospe-
rar, pois impoe ao Executivo firmar o convénio com prazo maior do
inicialmente proposto. Nao pode o legislativo impor ao Executivo -
a assinatura de compromisso com terceiros, em prazo mais dilatado,

se o entendimento entre as partes & aquele proposto.

Se o Legislativo pretende condicionar qualquer

prorrggacao ao seu crivo, a emenda deve ser no sentido de que qual

No mais, nao se vislumbra impedimentos de or-

dem Jlef@l para tramitacdo e votacadao do projeto.

S.M.J. e o garecer.
Palacic T4 de Outubro, 06 de agosto de

S
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Secretdrio Geral
ESTADO DO RO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PABRECER
a2 L 0L ASSUNTO: CRIA O SISTEMA DE ESTACIONA-
MENTO ROTATIVO PAGO NAS VIAS E LOGRA-
AUTOR: DOUROS PUBLICOS E DA OUTRAS PROVIDEN-
ST

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicgao
e Justica desta Casa, recebe para analise e parecer o processo de nQ
152/99, que cria o sistemma de estacionamento rotativo pago nas vias
e logradouros publicos e da outras providencias, emite o seguinte pa
recer sobre a matéria.

A proposta original atende a técnica legisla-
tiva, tendo portanto, condigoes de ser aprovada pela Casa. Em rela-
cao as emendas, a Comissao manifesta-se favoravelmente a aprovacao
da emenda de n? 03, gue condiciona a prorrogacdo do convénio a apro-

vacao legislativa.

Sala das SessOes, aos dez dias do mes de agos

to de mil novecentos e noventa e nove.

. =K
Vereado~\ AURI/ PEIXOTO
residente

Vereador ALCI%DO GABRIELLI

Vl%i)jfe31de‘te

Vereador EUGENIO REZZARDO
Memhro Efetiwo
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Secretério Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N.2©:152/99 ASSUNTO: Emenda Modificativa ao Pro-
jeto de Lei n2058, de 21 de
AUTOR: julho de 1999.

RELATOR: Vereador

Comissao Tecnica Permanente de Obras, Servigos Publicos
Parecer ¢ Atividades Privadas.

O projeto de Lei de n2 058/99 de Poder do
Executivo Municipal, cria o Estacionamento Rotativo pago nas vias
e logradouros publicos.
A comissdo é de parecer gque a matéria em ana-
lise seja aprovada,

Sem as emendas modificativas.

Bento Gongalves,10 defagosto de 1999.

$in
/i
Presidenﬁ7/

Vereador ARISTIDES DI BERNARDO

Vice-Pyesidente

il

Vereador AR DALLA €OSTA

7
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EMENDA MODIFICATIVA

A0 PROJETO DE LEI N2 (058, DE 21 DE JULHO DE 1999.

O Paragrafo uUnico do artigo 29 do presente

Projeto de Lei em pauta, passa a ter a seguinte redacao:

TR 2 — sas

Paragrafo unico - Eventuais ampliagOes ou

reducoes de vias publi-

cas atingidas pelo sistema de estacionamento rotativo serao estabele
cidas por Lei Municipal, sujeita a deliberagao do plenario da Camara
Municipal Vereadores, devendo possuir parecer favoravel do Conselho

Municipal de Transito."

Sala das SessOes, aos vinte e sete dias do

més de Julho de mil novecentos e noventa e nove.

CMCL«_@{

Vereador MARIO GABARDO g\
| PMDB \_|

/
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EMENDA MODIFICATIVA

A0 PROJETO DE LEI N2 058,

O Artigo 79

DE 21 DE JULHO DE 1999.

do presente Proje

pauta, passa a ter a seguinte redacao:

"Art.

celebrar convénio com a FUNDACAO

79

do Poder Executivo,

EMENDA N©03 {

to de Lei em

- Fica o Municipio, por intermédic

autorizado a

CONSEPRO DE APOIO A SEGURANCA PO-

BLICA DE BENTO GONCALVES, até 31 de dezembro de 2000, a contar da '

data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante acordo

tre as partes, e com a autorizagao do Poder Legislativo,

en-

delegando

a implantacao, manutencao, operacao, controle e fiscalizagao do es-

tacionamento rotativo pago, intituido pela presente lei, cuja minu-

ta fica fazendo parte integrante da presente lei."

Sala das SessoOes, aos dez dias do més de a-

gosto de mil novecentos e noventa e nove.

Vereadfitigg;g ARDO
M DB

o -

Vereador |

APROVADO

esidente = |

/

TITY N7 A
jﬁLégllﬁmg ¥ 4 A

J e

¥ &
T

.ggjf;,_
e (Fex07/ |
Az, 08,97

DATA

m—————
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Palacio 11 de Outubro
J USTIFICATIVA

A emenda modificativa, ao projeto de Lei que
"Cria o sistema de estacionamento rotativo pago nas vias e logradou-
ros publicos e da outras providéncias", vem tentar resgatar a verda-
deira funcao do Poder Legislativo Municipal.

E no Municipio que os fatos acontecem, e nada mais
verdadeiro do que afirmar que o Vereador encontra no dia a dia a po-
pulagao, a qual constantemente questiona sobre os mais diversos pro-
blemas e acontecimentos da cidade e quais poderao ser as providénci-
as da Camara Municipal.

Os Vereadores, como membros da Camara, parti
cipam ativamente do trabalho legislativo, que €& a principal atribui-
cao, a qual resume-se na votagcao de leis e estende-se a todos os as-
suntos de competéncia Municipal.

Na sua fungao normativa, regulando a adminis
tragao do Municipio, o Poder Legislativo delibera e atua com carater
regulatdorio, genérico e abstrato.

Assim, Jodo Jampaulo Junior, professor de di
reito e Consultor Juridico Titular e Efetivo da Camara Municipal de
Jundiai, SP, nos ensina sobre as atribuic¢bOes administrativas da Cama
ra Municipal:

"Ao contrario do gque muitos pensam, a Camara

nio administra o Municipio mas estabelece G

nica e tao somente normas de administracao;'

nao executa através dos Vereadores obras e '

servigcos publicos e sim dispde unicamente '

sobre a sua execugao."

MOD. CM-28 i
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Conforme apresentamos na emenda, O convénio
tera prazo de duracao até 31 de dezembro de 2000, podendo ser reno-

vado mediante acordo entre as partes, com autorizacao do Poder Le-

gislativo.

Ora, conforme o Projeto enviado pelo Execu-
tivo o Prefeito poderad prorrogar o convenio pelo tempo que bem en-
tender, sem precisar da apreciacao desta casa.

Agora perguntamos: E se a populacao demons-
trar descontentamento, quem arcara com as queixas? Os Vereadores '
que aprovaram sem questionamentos?

Conseqlencia disto, buscamos fortalecer o
papel desta casa, mantendo o poder de decisao sobre as matérias que
exercem fator decisivo na vida da populacao.

Esperamos que todos apoiem esta alteracgao ,
que proporcionara um maior respeito ao Poder Legislativo e a toda

populagao bentogoncalvense.

Sala das SessOes, aos dez dias do més de a-

gosto de mil novecentos e noventa e nove.

Veread}p MARIO GABARDO

kP M DB
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PARECER N2 131

Processo 152/99 - emenda

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta AJU, a emenda n2 03 ao Projeto de Lei que "Cria o Sis
tema de estacionamento rotativo pago nas vias e logradouros publicos

e da outras providéncias".

A emenda atende todas as técnicas neces-

sarias para a sua tramitacao e votacao.
s.m.j. € o parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos dez dias do més

de agosto de mil novecentos e noventa e nove.

Bel. CARLOS JOSE ALERIZZ
i " 3
%{
Bel. SES V TOMASINI

Bel. FABIO FERNANDO MARTINI

MOD. CM-27
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Exmo. Senhor
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Nesta

Senhor Presidente:

O Vereador MARIO GABARDO, integrante da
bancada do PMDB, vem respeitosamente, a presenca de V. Exa., solici-
tar a retirada da emenda n? 02 ao projeto de lei n2 058, de 21 de ju
lho de 1999.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Bento Gongalves, 10 de agosto de 1999.

%Ldu.\\,\ C @é& ey

Vereador MARIQ GABARDO

MOD. CM-28
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EMENDA MODIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI N¢ 058, DE 21 DE JULHO DE 1999.

O Artigo 72 do presente Projeto de Lei em pau

ta, passa a ter a seguinte redacgao:

"Art. 72 - Fica o Municipio, por intermédio '

do Poder Executivo, autorizado a '

celebrar convénio com a FUNDACAO CONSEPRO DE APOIO A SEGURANCA PUBLI-
CA DE BENTO GONCALVES, pelo prazo de 2 anos, a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes, e
com a autorizagao do Poder Legislativo, delegando a implantagao, manu
tencao, operagao, controle e fiscalizacao do estacionamento rotativo

pago, instituido pela presente lei, cuja minuta fica fazendo parte in

tegrante da presente lei."

Sala das Sessdes, aos cinco dias do més de a-

gosto de mil novecentos e noventa e nove.

Vereador ?ARIO G. ARDO

PMDB
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Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
JUSTIFICATTIVA

A emenda modificativa, ao projeto de Lei que
"Cria o sistema de estacionamento rotativo pago nas vias e logradou-
ros publicos e da outras providéncias", vem tentar resgatar a verda-
deira funcao do Poder Legislativo Municipal.

E no Municipio que os fatos acontecem, e nada mais
verdadeiro do que afirmar que o Vereador encontra no dia a dia a po-
pulacao, a qual constantemente questiona sobre os mais diversos pro-
blemas e acontecimentos da cidade e quais poderao ser as providenci-
as da Camara Municipal.

Os Vereadores, como membros da Camara, parti
cipam ativamente do trabalho legislativo, que & a principal atribui-
cao, a qual resume-se na votacao de leis e estende-se a todos os as-
suntos de competéncia Municipal.

Na sua funcao normativa, regulando a adminis
tragao do Municipio, o Poder Legislativo delibera e atua com carater
regulatdério, genérico e abstrato.

Assim, Jodo Jampaulo Juinior, professor de di
reito e Consultor Juridico Titular e Efetivo da Camara Municipal de
Jundiai, SP, nos ensina sobre as atribuic¢des administrativas da Cama
ra Municipal:

"Ao contrario do que muitos pensam, a Camara

nao administra o Municipio mas estabelece U

nica e tao somente normas de administracao;'

nao executa através dos Vereadores obras e '

servigos publicos e sim dispde unicamente

sobre a sua execucgao."

MQD. CM-28 :
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Conforme apresentamos na emenda, O convénio
passara a ter um prazo de duracgao de 2 anos, podendo ser renovado me

diante acordo entre as partes, com autorizacao do Poder Legislativo.

Ora, conforme o Projeto enviado pelo Executi
vo o Prefeito podera prorrogar o convenio pelo tempo que bem enten-
der, sem precisar da apreciagao desta casa.

Agora perguntamos: E se a populagao demons-
trar descontentamento, quem arcara com as queixas? Os Vereadores que
aprovaram sem questionamentos?

Consegtiencia disto, buscamos fortalecer o pa
pel desta casa, mantendo o poder de decisdao sobre as matérias que e-
xercem fator decisivo na vida da populacao.

Esperamos que todos apoiem esta alteracao, '

que proporcionarad uma maior respeito ao Poder Legislativo e a toda '

populagao bento-gongalvense.

Sala das SessOes, aos cinco dias do més de a

gosto de mil novecentos e noventa e nove.

Jé&&w&-l>QAv

Vereador MARIO GAﬂ-RDO
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Bento Gongalves, 13 de agosto de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA 17
DE AGOSTO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONCALVES, Vereador VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria do dia 17 de agosto de 1999, com inicio as 18

horas, constam as seguintes matérias:

. 1. PROCESSO N°® 130/99 - Autoriza contratagbes temporarias e
emergenciais;( VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 133/99 - Altera redag&o do Art. 3° e paragrafo
nico_da Lei Municipal n® 2.193, de 28 de dezembro de 1992;(VOTACAO UNICA -REGIME DE
URGENCIA)

3. PROCESSO N° 166/99 - Dispde sobre a escolha de Diretores
de Escolas Municipais e dé outras providéncias; ( VOTAGCAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N° 178/99 - Concede pagamento de pensédo por
morte a(s) dependentes(s) do servidor Milton Jodo Dartora; ( VOTAGAO UNICA -REGIME DE
URGENCIA

2. PROCESSO N° 179/99 - Autoriza o Municipio a doar imével a
Dario Luiz Ribeiro e Gloria Bertoldi Kaezala; (VOTACAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

6. PROCESSO N° 180/99 - Autoriza o Municipio a permutar
imoveis com Belizario Jodo Fornazier e Reni Dal Piaz Fornazier; ( VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

7. PROCESSO N° 181/89 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Civil Educativa Cultural e Atlética Tuiuty para atender despesas de arbitragem e
premiacao de jogos; (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

8. PROCESSO N°® 114/99 - Substituto ao Projeto de lei n® 042/99,
que “Aprova o Calendario de Torneios e Campeonatos de Futebol Amador do Municipio”;
(22 E 32 VOTACAO)

9. PROCESSO N° 152/99 - Cria o sistema de estacionamento
rotativo pago nas vias e logradouros publicos e da outras providéncias - COM EMENDA,;
(22 E 32 VOTAGAO)
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10. PROCESSO N° 088/99 - Dispde sobre a fixacdo do horario de
atendimento ao publico nos estabelecimentos bancanos do Municipio de Bento Gongalves - COM
EMENDA,; (22 e 32 VOTACAO)

11. PROCESSO N° 046/99 - Cria pontos livres especiais de taxi;

(12 VOTACAO)

12. PROCESSO N°092/99 - Autoriza o Poder Executivo do
Municipio a criaro Conselho Municipal do [doso e d& outras providéncias; (12 VOTACAOQ)

13. PROCESSO N° 132/99 - Proibe a instalacdo de bombas de
auto-servigo nos postos de abastecimento de combustiveis e d4 outras providéncias; (12 VOTAGAO)

14. PROCESSO N° 160/99 -  Concede a Medalha Aristides
Bertuol ao Canoista Réger Caumo. (22 e 32 VOTACAO)

~

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICH?AL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos treze dlas do més de agosto de ‘mil nov/ecentos e

noventd e nove. / /
F / { A

{ ( £ ¥ ( N = A
Vereador IVAR /LEOPOLDO CASTAGNETTH,
Presidernte.




. 2° VIA
| COPIA AUTENTICA
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Cficic n°®712/GAB Bento Gongalves, 18 de agosto de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sessao Ordinaria realizada no dia 17 de agosto do corrente, o Plenario desta Casa apreciou e

aprovou as seguintes materias, de origem executiva:

1. Projeto de Lei Complementar n® 007/99 - Autoriza
Contratacdes Temporarias € Emergenciais; T

2. Substitutivo do Projeto de Lei n°® 042/99 - Aprova o
Calendario de Torneios e Campeonatos de Futebol Amador do Municipio; (copia anexa)

3. Projeto de Lei n° 058/99 - Cria o Sistema de
Estacionamento Rotativo Pago nas Vias e Logradouros Publicos e da outras providéncias.
com emenda; (copia anexa)

4. Projeto de Lei n° 067/99 - Dispde sobre a escolha de
Diretores de Escolas Municipais e da outras providéncias;

5. Projeto de Lei n° 072/99 - Concede pagamento de
pensao por morte a(s) dependentes (s) do Servidor Milton Jodo Dartora;

6. Projeto de Lei n® 073/89 - Autoriza o Municipio a
permutar imoveis com Belizario Jodo Fornazier e Reni Dal Piaz Fornazier;

Excelentissimo Senhor
Darcy Pozza

Prefeito Municipal
Bento Gongalves
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
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7. Projeto de Lei n® 074/99 - Autoriza o Municipio a doar
imével a Dario Luiz Ribeirc e Gléria Bertoldi Kaezala;

8. Projeto de Lei n® 075/99 - Concede auxilio financeiro a
premiagdo de jogos; -

De origem legislativa:

9. Projeto de Lei Complementar n°® 002/99 - Dispde
sobre a fixa¢do do Horario de Atendimento ao Publico nos Estabelecimentos Bancarios do
Municipio de Bento Gongalves;

~

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e
consideracao.

Atenciosamente,

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente. :

-
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